



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

OBRA: REFORMA DO POSTO DE SAUDE

DATA: 05/06/2023

LOCAL: BONSUCESSO - BARRA LONGA/MG

FORMA DE EXECUÇÃO: Contratação
à Preço Global

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Tabela de Preços SETOP LESTE JAN. 2023/SINAPI ABRIL. 2023

() DIRETA

(X) DIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias

25,22%

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO	CUSTO + BDI	TOTAL
A		INSTALAÇÃO DA OBRA					
1.0	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	2,50	R\$ 308,96	R\$ 386,88	R\$ 967,20
		TOTAL ITEM A					R\$ 967,20
B		DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO					
1.0	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	21,00	R\$ 7,79	R\$ 9,75	R\$ 204,85
2.0	ED-48480	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	67,39	R\$ 14,65	R\$ 18,34	R\$ 1.236,25
3.0	ED-48502	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU EMBOÇO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	3,00	R\$ 18,31	R\$ 22,93	R\$ 68,78
4.0	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	3,00	R\$ 8,79	R\$ 11,01	R\$ 33,02
	ED-48505	DEMOLIÇÃO MANUAL DE RODAPÉ, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO E AFASTAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	52,89	R\$ 2,42	R\$ 3,03	R\$ 160,27
		TOTAL ITEM B					R\$ 1.703,18
C		ALVENARIA E REBOCO					
1.0	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	1,68	R\$ 45,85	R\$ 57,41	R\$ 96,45
2.0	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M²	4,68	R\$ 8,45	R\$ 10,58	R\$ 49,52
3.0	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	4,68	R\$ 31,89	R\$ 39,93	R\$ 186,88
4.0	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	3,00	R\$ 69,35	R\$ 86,84	R\$ 260,52
		TOTAL ITEM C					R\$ 593,38
D		CONTRAPISO E REVESTIMENTO					
1.0	ED-50566	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M²	67,39	R\$ 32,93	R\$ 41,23	R\$ 2.778,82
2.0	ED-50542	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	67,39	R\$ 86,99	R\$ 108,93	R\$ 7.340,72
3.0	ED-50771	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	ML	52,89	R\$ 11,63	R\$ 14,56	R\$ 770,24
		TOTAL ITEM D					R\$ 10.889,78
E		ESQUADRIAS					
1.0	ED-29479	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO DE ABRIR (80X210)CM COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	UNID	9,00	R\$ 1.856,54	R\$ 2.324,76	R\$ 20.922,83
2.0	ED-29478	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO DE ABRIR (70X210)CM COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	R\$ 1.714,48	R\$ 2.146,87	R\$ 8.587,49
		TOTAL ITEM E					R\$ 29.510,32
F		HIDRAILICA					

1.0	ED-50303	TORNEIRA DE BOIA, TIPO ROSCÁVEL 1/2", EXCLUSIVE ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DÁGUA	UNID	1,00	R\$ 73,01	R\$ 91,42	R\$ 91,42
2.0	ED-49846	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC MARROM COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DÁGUA Ø 32 MM X 1"	UNID	1,00	R\$ 22,58	R\$ 28,27	R\$ 28,27
3.0	ED-50019	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4") , INCLUSIVE CONEXÕES	UNID	12,00	R\$ 22,47	R\$ 28,14	R\$ 337,64
4.0	ED-50020	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (1") , INCLUSIVE CONEXÕES	UNID	12,00	R\$ 32,26	R\$ 40,40	R\$ 484,75
5.0	RO-41473	Furo em concreto ø = 32,0 mm, profundidade = 30 cm	UNID	1,00	R\$ 53,32	R\$ 66,77	R\$ 66,77
		TOTAL ITEM F					R\$ 1.008,86
G		PINTURA					
1.0	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	422,85	R\$ 5,74	R\$ 7,19	R\$ 3.039,30
2.0	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	422,85	R\$ 14,14	R\$ 17,71	R\$ 7.487,06
3.0	ED-50515	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	100,42	R\$ 7,30	R\$ 9,14	R\$ 917,98
4.0	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	100,42	R\$ 15,60	R\$ 19,53	R\$ 1.961,72
5.0	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	31,93	R\$ 19,61	R\$ 24,55	R\$ 783,95
		TOTAL ITEM G					R\$ 14.190,01
H		LIMPEZA FINAL					
1.0	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M³	5,00	R\$ 50,00	R\$ 62,61	R\$ 313,05
2.0	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	121,00	R\$ 6,46	R\$ 8,09	R\$ 978,79
		TOTAL ITEM H					R\$ 1.291,84
TOTAL =							R\$ 60.154,57
<div style="text-align: right;">Custo/m² =</div> <div style="text-align: center;"> Luciano Mendes Pereira Engº Civil - CREA 58802/D </div>							